
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ «УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ» ПО СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ 

 

ПРИКАЗ 

 

     №_676__        от «12»____11____ 2019 г. 
 

О проведении районного конкурса  

декоративно - прикладного творчества  

«Новогодняя игрушка – 2019» 

 

В целях повышение уровня эстетической культуры детей и в связи с 

подготовкой к новогодним праздникам, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директору МБУДО ЦДТ «Азино» Советского района г. Казани 

(Ф.Г.Сунгатуллина), МБУДО ЦДТ «Танкодром» (Н.Р.Мурзаков), МБУДО ЦДТ 

«Детская академия» (Г.А.Насыбуллина) провести 9 декабря 2019 года 

районный конкурс декоративно-прикладного творчества «Новогодняя игрушка 

- 2019» среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений, 

учащихся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 

образования. 

2. Утвердить Положение о проведении мероприятия (Приложение №1). 

3. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования по Советскому району г. Казани 

М.М.Подогову. 

 

 

 

Начальник        Э.Р.Арсланова 
 

 

С приказом ознакомлена 

М.М.Подогова 

 

 

 



 

Приложение №1 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса на лучшую новогоднюю игрушку 

«Новогодняя игрушка - 2019» 
 

Цель и задачи:  

 повышение уровня эстетической культуры детей; 

 выявление наиболее талантливых, творчески одаренных детей; 

 повышение профессионального мастерства педагогов, работающих в 

области декоративно-прикладного искусства. 
 

Организаторы конкурса: 

Отдел образования «Управление образования исполнительного комитета 

муниципального образования г. Казани» по Советскому району;  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Азино» Советского района г. Казани 
 

Участники конкурса 

В конкурсе принимают участие дети общеобразовательных учреждений, 

дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования от 6 до 

18 лет. 
 

Порядок проведения конкурса: 

Прием экспонатов и заявок на участие с 04.12.2019 года по 06.12.2019 

года с 9.00 до 16.30 следующим образом:  

  для образовательных учреждений жилого микрорайона «Азино» - в 

ЦДТ «Азино» каб. №15 (ул. Ломжинская, д. 6 А) (заявки на участие можно 

направить электронной почтой moiseevavika88@mail.ru); 

 для образовательных учреждений жилого микрорайона «Танкодром» - в 

ЦДТ «Танкодром» (ул. Латышских стрелков, д. 12) (заявки на участие можно 

направить электронной почтой tankodrom@mail.ru); 

 для образовательных учреждений пос. Дербышки – в ЦДТ «Азино» каб. 

№15 (ул. Ломжинская, д. 6 А) (заявки на участие можно направить электронной 

почтой moiseevavika88@mail.ru); 

 для образовательных учреждений микрорайона «Центр» - в ЦДТ 

«Детская академия» (ул. Пионерская, д. 10) (заявки на участие можно 

направить электронной почтой  cdtda@mail.ru). 
 

Работа членов жюри 9 декабря 2019 год 

Итоги конкурса подводятся до 14.12.2019 года и должны быть объявлены 

в срок до 18.12.2019 года. 

Результаты конкурса и отчет о проведении данного мероприятия будут 

опубликованы на официальном сайте отдела образования по Советскому 

району МКУ «Управление образования» ИКМО г.Казани. 
 

mailto:moiseevavika88@mail.ru
mailto:tankodrom@mail.ru
mailto:moiseevavika88@mail.ru
mailto:%20cdtda@mail.ru


Все права на дальнейшее использование конкурсных работ либо их 

фрагментов принадлежат организаторам. 

Конкурсные работы не возвращаются (за исключением заранее 

обговоренных с жюри конкурса случаев), не оплачиваются и не рецензируются. 

Конкурс бесплатный. 
 

Условия конкурса: 

Конкурс проводится по пяти возрастным категориям:  

 первая возрастная категория: До 7 лет (включительно) 

 вторая возрастная категория: С 8 до 9 лет (включительно) 

 третья возрастная категория: С 10 до 12 лет (включительно) 

 четвертая возрастная категория:  С 13 до 15 лет (включительно) 

 пятая возрастная категория:  С 16 до 18 лет (включительно) 

На конкурс принимаются работы только детей. К участию в конкурсе 

допускаются работы выполненные в разных техниках декоративно-

прикладного творчества. Работы должны иметь законченный вид, 

сопровождаться заявкой с указанием названия учреждения, Ф.И. автора, 

название работы, возраста автора, номинации, ФИО педагога, контактного 

телефона. Аналогичная информация должна быть на этикетке и прекреплена с 

лицевой стороны работы.  
 

Требования к оформлению работ  

 непромокаемая, 

 прочная; 

 игрушка по размеру (не менее 30*30 см) и весу должна быть такой, 

чтобы её можно было повесить на районную ёлку; 

 форма созданной работы (игрушки) может быть любая: шарик, кубик, 

кукла, гирлянда, фонарик, сказочный персонаж – все, что подскажет вам ваша 

фантазия; 

 эстетичность оформления, работа представляется на конкурс с прочной 

ленточкой для крепления на ёлку; 

 к работе должна быть приклеена информация об участнике (ФИ 

участника, возраст, название работы, учреждение, педагог, контактный 

телефон) 
 

На конкурс не принимаются работы: 

 работы, в которых присутствуют острые металлические детали; 

 работы, в которых присутствуют детали из битого стекла, стеклянные 

детали; 

 хрупкие работы; 

 без оформленной заявки, этикеток 
 

Критерии оценки: 

На основании заявок и представленных игрушек с этикетками жюри 

оценивает работы по следующим критериям: 

 мастерство выполнения игрушек; 

 сложность технологии изготовления; 



 оригинальность решения идеи; 

 качество исполнения игрушки; 

 эстетическое оформление. 
 

Порядок и критерии конкурса 

Критериями оценки работ являются: 

 раскрытие темы конкурса (новогодняя игрушка); 

 оригинальность идеи и техники исполнения; 

 творческий подход и эстетичность оформления. 
 

Награждение. 

По итогам конкурса победителям вручаются дипломы. 

Итоги конкурса подводятся до 14.12.19  и должны быть объявлены в срок 

до 18.12.2019 года. 

Жюри конкурса и организаторы имеют право увеличивать количество 

призовых мест, количество номинаций. 

Жюри оценивает представленные работы каждого участника конкурса, 

определяет победителей и призеров конкурса. 
 

Адрес и контактный телефон: 

МБУ ДО «Центр детского творчества «Азино», ул. Ломжинская, д.6а. По 

всем вопросам обращаться к организатору конкурса Моисеевой Виктории 

Владимировной, тел: 89600543271 

Адрес электронной почты: moiseevavika88@mail.ru 
 

 

Форма заявки: 

1. Учреждение _____________________________________ 

 

№ Ф. И. участника Возраст, 

лет 

Название работы ФИО 

педагога 

Контактный телефон 

      

      

      

      

      

Руководитель учреждения______________________   

«___» _________2019 г. 

mailto:moiseevavika88@mail.ru

